
Nº 8, quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158145

Nº Processo: 23278014532201726.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 03279509000103. Contratado : C. E R. ENGENHARIA
LTDA - EPP -.Objeto: Construção do módulo educacional de Campo
Formoso. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/01/2018 a
01/10/2018. Valor Total: R$1.183.780,68. Fonte: 312915082 -
2017NE801706. Data de Assinatura: 04/01/2018.

(SICON - 10/01/2018) 158145-26427-2018NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23278015810201762.
DISPENSA Nº 99/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
11141331000168. Contratado : DOALTO ASSISTENCIA TECNICA
E -COMERCIO DE PECAS DE ELEVA. Objeto: Sexto termo aditivo
de prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc
I Lei 8666/93 .Vigência: 09/01/2018 a 10/03/2018. Data de Assi-
natura: 02/01/2018.

(SICON - 10/01/2018) 158145-26427-2018NE800093

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000003201844 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para
este Campus, durante o exercício do ano de 2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 10/01/2018. JADSON COSTA SILVA. Diretor
Administrativo. Ratificação em 10/01/2018. ROBERTO CARLOS
SANTANA LIMA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 400.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 10/01/2018) 158442-26404-2018NE800008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000004201899 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de fornecimento de água para este Campus,
durante o exercício de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Exclusividade do serviço. Declaração de Inexigibilidade
em 10/01/2018. JADSON COSTA SILVA. Diretor Administrativo.
Ratificação em 10/01/2018. ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEA-
MENTO SA.

(SIDEC - 10/01/2018) 158442-26404-2018NE800008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000005201833 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de correios e telégrafos (postagem e se-
dex0 para atender as necessidades deste Campus durante o exercício
de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade
dos serviços Declaração de Inexigibilidade em 10/01/2018. JADSON
COSTA SILVA. Diretor Administrativo. Ratificação em 10/01/2018.
ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA. Diretor Geral. Valor Glo-
bal: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0001-03 EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 10/01/2018) 158442-26404-2018NE800008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000049201863 . Objeto: Serviços de publicação
no Diário Oficial da união para este Campus durante o exercício de
2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade
do serviço. Declaração de Inexigibilidade em 10/01/2018. JADSON
COSTA SILVA. Diretor Administrativo. Ratificação em 10/01/2018.
ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA. Diretor Geral. Valor Glo-
bal: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IM-
PRENSANACIONAL.

(SIDEC - 10/01/2018) 158442-26404-2018NE800008

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2017 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000822201791 . Objeto: Contratação de serviços
de telefonia fixa para atender demanda do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com o Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
20/11/2017. MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES. Diretor Ad-
ministrativo. Ratificação em 20/11/2017. NELSON VIEIRA DA SIL-
VA FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 10/01/2018) 158277-26404-2017NE800009

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000015201864 . Objeto: Fornecimento de água e
esgoto canalizados para o Instituto Federal Baiano - Campus Go-
vernador Mangabeira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de prestador exclusivo para o serviço requerido. Declaração
de Inexigibilidade em 08/01/2018. SANDOVAL SAMPAIO DA SIL-
VA. Diretor Administrativo. Ratificação em 09/01/2018. DAIANA
SILVA MAMONA NASCIMENTO. Diretora Geral Pró-tempore
Substituta. Valor Global: R$ 3.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEA-
MENTO SA.

(SIDEC - 10/01/2018) 154618-26404-2018NE800001

CAMPUS XIQUE-XIQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158129

Número do Contrato: 00023/2016, subrogado pelaUASG: 158129 -
INST.FED.DE EDUC., CIENC. E
TEC. BAIANO.
Nº Processo: 23327003523201787.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 07199546000162. Contratado : AB ENGENHARIA LT-
DA -.Objeto: Segundo aditivo ao contrato nº23/2016. Fundamento
Legal: Art.65,I da Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2017 a 29/05/2018.
Valor Total: R$433.412,99. Fonte: 108000000 - 2017NE800073. Data
de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 10/01/2018) 155885-26404-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158125

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23348000001201602.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de Vi-
gência do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
18/01/2018 a 18/01/2019. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 158125-26422-2017NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158324

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23293001128201290.
DISPENSA Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA -.Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação contrato
03/2014, pelo período de 01/01/2018 à31/12/2017, para os serviços de
fornecimento deenergia elétrica para o IFCE/Crateús. Fundamento
Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8666/93.Vigência: 01/01/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$144.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800013. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 158324-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158324

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23409006008201503.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05487219000180. Contratado : C S N CENTRO DE SERVICOS DO
-NORDESTE LTDA.. Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação
docontrato 05/2015 de 01/12/2017 à 01/12/2018que trata da con-
tratação de empresa especiali-zada na prestação de serviços admi-
nistrativos,sem fornecimento de material, de motoristainterestadual
para o IFCE/Crateús. Fundamento Legal: Art. 50 ao 84 da Lei
8666/93.Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total:
R$122.790,83. Fonte: 112000000 - 2017NE800005. Data de Assi-
natura: 01/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 158324-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158324

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23265009946201511.
PREGÃO SRP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS DE LOCACAO
DE MAO DEOBRA LTDA. Objeto: Segundo Termo Aditivo de pror-
rogação docontrato 6/2015, pelo período de 01/12/2017 à01/12/2018,
que trata da contratação de empresaespecializada para a prestação de
serviços depedreiro, sem fornecimento de materiais, para oIFCE/Cra-
teús. Fundamento Legal: Art. 50 ao 84 da Lei 8666/93 .Vigência:
01/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total: R$71.816,40. Fonte:
112000000 - 2017NE800006. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 158324-26405-2018NE800001

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158320

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23266026153201394.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05485352000106. Contratado : MISSAO SERVICOS TEC-
NICOS EIRELI -.Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
a prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as partes em
13/01/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/01/2018 a
12/01/2019. Valor Total: R$514.816,20. Fonte: 112000000 -
2017NE800002. Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 10/01/2018) 158320-26405-2017NE800031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158320

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23266026153201394.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERCEIRIZCAO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência do Contrato firmado em
13/01/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/01/2018 a
12/01/2019. Valor Total: R$878.325,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800001. Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 10/01/2018) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017 - UASG 158315

Nº Processo: 23255040606201718.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEA-
RÁ - CAMPUS QUIXADÁ.CNPJ Contratado: 14207860000105.
Contratado : JB2 ENGENHARIA LTDA - EPP -.Objeto: Contratação
de empresa especializada na execução da obra de construção da
quadra poliesportiva no campus Quixadá, mediante o regime de em-
preitada por preço global. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e le-
gislação correlata. Vigência: 05/01/2018 a 05/01/2019. Valor Total:
R$697.598,85. Fonte: 188000000 - 2017NE800235. Data de Assi-
natura: 05/01/2018.

(SICON - 10/01/2018) 158315-26405-2017NE800009

CAMPUS PARACURU

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017 - UASG 158966

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, de-
signada pelas portarias nºs. 09/GDG, de 20/07/17 e 18/GDG, de
17/10/17, ambas do Diretor Geral do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - campus Paracuru, torna
público o Julgamento da abertura de proposta de preço da Con-
corrência nº 01/2017, tudo em conformidade com o soberano edital e
em atendimento ao Estatuto Federal Licitatório nº 8.666, de 21/06/93,
suas alterações subsequentes e legislação correlata. Após análise do-
cumental das propostas de preço apresentadas pelas litigantes foi

vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-11T00:03:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




